Zz 2

ARG.

1. S. T. E. Q. V. B. E. E. V. Istud malui cum Vict. ac Lamb. quam ex-
gressis verbis. Sed quod miseris, pall. pr. quart. quint. representant, si
tibi inquitando vis, bene est: ex ignorantia ac falsa interpretatione li-
terarum Capitalium; quippe vult: Si tu exercitum que dabo, bene est ego
vult.

2. Quod præterit, cum ejus animum off. Ita Vict. editio, pall. pr. sec. Grut.
Var. nam pall. tert. Stev. vultus vulgo vultus.

3. Fuit, tamen non multo minorem, quam Lælium facile (in rep.). Scripsi
auctoritate Vict. ac Var. codicis, nam in omnibus pall. & Grut. non

tamen, sed Lælium non Lælium idem omnes: ceterum tibi ex eorundem
omnium consensu egeri.

4. Si qua intercederunt non tam re, quam suspitione violata. Sic pall. pr.
quart. quint. Var. Vict. editio, vulgo: Si qua intercederunt quæ susp. violata.

5. Sanctissimè esse observaturum, diligentissimeque esse facturum. Sic pall.
pr. sec. quint. Var. Grut. editio Vict. nec tamen displiceat pall. quart.
& Stev. vult. scriptura: sanctissime observaturum diligentissimeque esse fact.

¶ ARG. *Petit absentem defendi. De litteris ad Senatum. De anagnina Ciceronis fugitivo scribis utamur se à Cicrone petis.*

I. VATINIUS IMP. CICERONI SUO
S. D.

S. V. B. E. V. Si tuam consuetudinem in patrociniis tuendis servas: P. Vatinius cliens advenit, qui pro se causam dicere vult. Non, puto, repudiabis in honore, quem in periculo recepisti. Ego autem, quem potius adoptem, aut invocem, quam illum, quo defendente, vincere didici? An verear, ne, qui potentissimorum hominum conspirationem neglexerit pro mea salute, is pro honore meo, pusillorum ac malivolorum obtestationes & invidias non proferat, atque obterat? Quare, si me, sicut soles, amas, suscipe me totum: atque hoc, quidquid est oneris ac muneris, pro mea dignitate tibi tradendum ac sustinendum puta. Scis meam fortunam, nescio quomodo, facile obtestatores invenire, non meo quidem, mehercules, merito: sed quanti id refert, si tamen iato nescio quo accidit? Si quis forte fuerit, qui nostræ dignitati obesse velit, peto à te, ut tuam consuetudinem, & liberalitatem in me absentem defendendo mihi præstes. Litteras ad senatum de rebus nostris gestis, quo exemplo miseram, infra tibi perscripsi. Dicitur mihi tuus servus anagnostes fugitivus cum Vardæis esse: de quo tu mihi nihil mandasti: ego tamen terra marique ut conquiretur, præmandavi: & profecto tibi illum reperiam, nisi in Dalmatiam aufugerit, & inde tamen aliquando eruam. Tu nos fac amas. Vale. Ad V. Idus Quintileis, ex castris, Narona.

¶ ARG. *De Dionysio Ciceronis liberto. De Catilio. De Sexto Servilio. De rebus à se in Dalmatiâ gestis, quarum causa & supplicationem sibi doceri petit.*

P. VATINIUS CICERONI SUO, S. D.

S. V. B. E. V. De Dionysio tuo adhuc mihi extrico & eo minus, quod me frigus Dalmaticum, quod illic eiecit, etiam hic refrigeravit. Sed tamen non desistam, quin illum aliquando eruam. Sed tamen omnia mihi dura imperas. De Catilio nescio quid ad me scripsisti deprecationis diligentissimæ. Apage te cum nostro Sexto Servilio. nam mehercule ego illum quoque amo. sed huiusmodi vos clientibus causas recipitis? hominem unum omnium crudelissimum, qui tot ingenuos, matres, familias, civeis R. occidit, arripuit, disperdidit, regiones vastavit? Simius non semel homo contra me arma tulit, & eum bello cepi. Sed tamen, mi Cicero, quid facere possum? Omnia, mehercule, cupio, quæ tu mi imperas. Meam animadversionem, & supplicium, quo usurus eram in eum, quem cepissem, remitto tibi, & condono. Quid illis respondere possum, qui sua bona direpta, naveis expugnatas, fratres, liberos, parentis occisos, actione exposculant? Si mehercules Appii os haberem, in cuius locum susceptus sum, tamen hoc sustinere non possum. Quid ergo est? Faciam omnia sedulo, quæ te sciam velle. Defenditur à Q. Volusio, tuo discipulo: si forte ea res poterit adversarios fugare. in eo maxima spes est. Nos, si quid erit istius opus, defendes. Cæsar adhuc mihi injuriam facit: de meis supplicationibus, & rebus gestis Dalmaticis adhuc non refert: quasi verò non iustissimi triumphum in Dalmatia res gesserim. Nam si hoc expectandum est, dum totum bellum conficiam: viginti

oppida sunt Dalmatiæ antiqua: quæ ipsi sibi asciverunt, amplius sexaginta. hæc nisi omnia expugno, si mihi supplicationes non decernuntur, longe alia conditione ego sum, ac ceteri imperatores. Ego post supplicationes mihi decretas, in Dalmatiam profectus sum: sex oppida vi oppugnando cepi: unum hoc, quod erat maximum, quates à me jam captum quatuor enim turris, & quatuor muros cepi, & arcem eorum totam, ex qua me nives, frigora, imbres detruferunt: indigneque mi Cicero, oppidum caprum, & bellum jam confectum relinquere sum coactus. Quare te rogo, si opus erit, ad Cæsarem meam causam agas, meque tibi in omniis partibus defendendum putes: hoc existimans, neminem te tui amantiorem habere. Vale. Data non. Decembris, Narona.

¶ ARG. *De studio erga Vatiniûm. De Dionysio. De Dalmatiâ.*

M. T. C. P. VATINIO, IMPERATORI,
S. D.

G. RATA tibi mea esse officia non miror. cognovi enim te gratissimum omnium: idque nunquam desisti prædicare. nec enim tu mihi habuisti modò gratiam, verum etiam cumulativissimè retulisti. Quamobrem reliquis tuis rebus omnibus, pari me studio erga te, & eadem voluntate cognosces. Quòd mihi fœminam primarium, Pompejam, uxorem tuam, commendas: cum Sura nostro statim tuis litteris lectis locutus sum, ut ei meis verbis diceret, ut, quidquid opus esset, mihi denuntiaret: me omnia, quæ ea vellent, summo studio curaque facturum: itaque faciam, eamque, si opus esse videbitur, ipse conveniam. Tu tamen ei velim scribas, ut nullam rem, neque tam magnam, neque tam parvam putet, quæ mihi aut difficilis, aut parum me digna videatur. Omnia, quæ in tuis rebus agam, & non laboriosa mihi & honesta videbuntur. De Dionysio, si me amas, confice. quamcumque ei fidem dederis, præstabo. Si verò improbus fuerit, ut est: a duces eum captivum in triumpho. Dalmatis dii male faciant, qui tibi molesti sunt. Sed, ut scribis, brevi capiuntur, & illustrabunt res tuas gestas. semper enim habitus sunt bellicosi. Vale.

¶ ARG. *Petit à Luccejo, ut res se à in suo consulatu gestas litterari mandet.*

M. T. CICERO. S. D. L. LUCCEJO,
Q. FILIO.

C. O. R. A. M. me tecum eadem hæc agere sæpe conantem deterruit pudor quidam, panè subrusticus: s; quæ nunc expromam absens audacius. EPISTOLA ENIM NON ERUBESCIT. Ardeo cupiditate incredibili, neque, ut ego arbitror, reprehendenda, nomen ut nostram scriptis illustretur & celebretur tuis, quod et si mihi sæpe ostendis te esse facturum: tamen ignoscas velim huic festinationi meæ. Genus enim scriptorum tuorum, et si erat semper à me vehementer expectatum, tamen vicit opinionem meam, meque ita vel cepit, vel incendit, ut superem quam celerrimè res nostras monumentis commendari tuis. Neque enim me solum commemoratio pestiferitatis ad spem quandam immortalitatis rapit: sed etiam illa cupiditas, ut vel auctoritate testimonii tui, vel indicio benivolentia, vel suavitate ingenii, vivi perfruar. Neque tamen, hæc cum scribebam, eram nescius, quantis oneribus preme-

1. VATINIUS IMP. CICERONI SUO. Ita concipitur inscriptio in Pal. sec. tert. quart. Grut. Stevv. nam Pal. pr. quint. etiam illud IMP. exlinguunt. vulgò prænominebus augent P. VATINIUS IMP. M. CICERONI.

2. P. Vatinius cliens advenit. Sic est in editione Vict. Pall. quatuor. Grut. Stevv. ar. quint. simpliciter cliens venit. vulgò, ad te venit. pauld post Lamb. legit qui pro se causam dicere vult, quam lectionem in Pal. quart. reperit. vulgata se omnium ceterorum auctoritate tuetur: & ipsa ratione, quidquid dicat Dionysius aut alij pro illo.

3. Simius non semel homo. Sic Vict. & eum secutus Lamb. repetitur.

que in Vat. nec divortit longius Pal. pr. Simius non semel homo. reliqui vel se minus non sermo sit. vel si minus non sermo sit. hinc, vel etiam aliter, quod non opere pretium est adnotare. vulgò, simul vero semel homo. paullo ante Pall. omnes, Grut. Stevv. qui res ingenuas, &c.

4. Duces enim captivum in triumpho. Quis non animadversione dignam depuret scripturam Pall. pr. quint. duces enim in triumpho captivum. incertum quoq; Pall. sec. tert. Grut. Stevv. captivum, non ut vulgatum captivum.

5. Quæ nunc expromam absens audacius. Sic o. Pall. Gr. Stev. Pec. editio princeps ac Vict. substituerunt expromam, causam addidisse debebant.

premerere susceptarum rerum, & jam institutarum: sed quia videbam, Italici belli & civilis historiam jam à te pene esse perfectam: dixeris autem mihi, te reliquas res ordi: deesse mihi nolui, quin te admonerem, ut cogitares, conjunctene malles cum reliquis rebus nostra contexere, an, ut multi Græci fecerunt, Callisthenes Troicum bellum, Timæus Pythi, Polybius Numantinum: qui omnes à perpetuis suis historiis ea, quæ dixi, bella separaverunt: tu quoque item civilem conjurationem ab hostilibus externisque bellis se jungeres. Equidem ad nostram laudem non multum video interesse: sed ad properationem meam quiddam interest, non te expectare, dum ad locum venias: ac statim causam illam totam, & tempus arripere. Et simul, si uno in argumento, unaque in persona mens tua tota versabitur: cerno jam animo, quanto omnia uberiora, atque ornata futura sint. Neque tamen ignoro, quam impudentem faciam, qui primum tibi tantum oneris imponam, (potest enim mihi denegare occupationi tua) deinde etiam, ut ornas me, postulem. Quid si illa tibi non tantopere videntur ornanda? Sed tamen, QUI SEMEL verecundiz sineis transierit, eum bene & naviter oportet esse impudentem. Ita que te planè etiam atque etiam rogo, ut & ornas ea vehementius etiam, quam fortasse sentis, & in eo leges historiz negligas: gratiam illam, de qua suavissimè quodam in proemio scripsisti, à qua te affici non magis potuisse demonstras, quam Herculem Xenophontium illum à voluptate: ea si me tibi vehementius commendabit, ne aspernere; amorique nostro plusculum etiam, quam concedet veritas, largiare. Quod si te adducemus, ut hoc suscipias: erit, (mihi persuadeo) materies digna facultate, & copia tua. A principio enim conjurationis usque ad reditum nostrum videtur mihi modicum quoddam corpus confici posse: in quo & illa poteris uti civilium commutationum scientia, vel in explicandis causis rerum novarum, vel in remediis incommodorum, cum & reprehendis ea, quæ vituperanda duces: & quæ placebunt, exponendis rationibus comprobabis, & si liberius, ut consuevi, agendum putabis, multum in nos perfidiam, insidias, proditorem notabis. Multam etiam casus nostri tibi varietatem in scribendo suppeditabunt, plenam cujusdam voluptatis, quæ vehementer animos hominum in legendo scripto retinere possit. Nihil est enim aptius ad delectationem lectoris, quam temporum varietates, fortunæque vicissitudines: quæ etsi nobis optabiles in experiendo non fuerunt, in legendo tamen erunt jucundæ. HABET ENIM PRÆTERI- TUM doloris secura recordatio delectationem. Ceteris vero nulla perfunctis propria molestia; casus autem alienos sine ullo dolore intuentibus, etiam ipsa misericordia est jucunda. Quem enim nostrum ille moriens apud Mantineam Epaminondas non cum quadam miseratione delectat? qui tum denique sibi avelli jubet spiculum, postea quam ei percontanti dictum est, clypeum esse salvum; ut